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Ⅰ．予算の概要

（6） 小学校体育館の照明器具及び放送設備の改修工事費の追加 9,540 千円

（1） 道の駅「クレール平田」の窓枠修繕費等の追加
1,042 千円

（3）
国民健康保険税・後期高齢者医療保険料における子ども・子育て支援納付金
の徴収に伴うシステム改修費の追加 17,006

　　　　　 国民健康保険特別会計 15,873千円、後期高齢者医療特別会計 1,133千円

（2）

　特別会計は、全体として歳入歳出にそれぞれ100,607千円を追加し、補正後の予算額を歳入歳
出それぞれ8,690,877千円とするもので、補正内容は次のとおりです。

千円

道の駅「月見の里南濃」物産館の照明器具修繕費等の追加
1,677 千円

　　　　　月見の里南濃運営特別会計 1,677千円

　　　　　クレール平田運営特別会計 1,042千円

過年度事業費の確定に伴う国県補助金等の返還

80,882 千円

補 正 内 容 補正額

（4）

           国民健康保険特別会計 18,263千円、介護保険特別会計（保険事業勘定） 34,623千円、
           後期高齢者医療特別会計 27,996千円

過年度事業費の確定に伴う国県補助金等の返還 24,168 千円

主 な 補 正 内 容

　一般会計について、歳入歳出にそれぞれ138,187千円を追加し、補正後の予算額を歳入歳出そ
れぞれ17,197,887千円とするもので、主な補正内容は次のとおりです。

令和７年度補正予算の概要

補正額

（9）

（4）

（1）
デジタル冊子「岐阜海津 LOVE Ｗalker」の印刷製本等に係る市制20周年記念
シティプロモーション事業費の増額

3,491 千円

（2） 不妊治療に係る医療費助成の増額 900 千円

2,279 千円

SSドローンプラザ及び小学校施設の屋上防水シート等の修繕工事費の追加 61,596 千円

（5） 石津小学校の通学路における市道拡幅に向けた測量委託費の追加

（3）
販路拡大や新商品開発、機械設備等導入に伴うステップアップ中小企業支援
事業費の増額

5,200 千円

（7） 中学校体育館の屋内消火栓の配管工事費の追加 6,050 千円

（8） 学校給食センター排水ろ過施設のポンプ等取替工事費の追加 3,536 千円
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Ⅱ．補正額

 クレール平田運営特別会計

 月見の里南濃運営特別会計

 国民健康保険特別会計

 介護保険特別会計（保険事業勘定）

 後期高齢者医療特別会計

参考：補正後の予算額

 一般会計

 クレール平田運営特別会計

 月見の里南濃運営特別会計

 国民健康保険特別会計

 介護保険特別会計（保険事業勘定）

 介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）

 後期高齢者医療特別会計

 水道事業会計

 下水道事業会計 

 駒野奥条入会財産区会計

 羽沢財産区会計

77,442

会 計 別 補正前予算額 補正後予算額

3,740,700

3,652,000

17,059,700

 合　　計

1,067,699

10,100

3,774,836
特
別
会
計

10,100

72,500

※企業会計の予算額は、収益的支出及び資本的支出の合計額を記載しています。

1,673,500 1,673,500

3,719,200

31,045,970 31,284,764

企
業
会
計 3,719,200

 合　　計

1,500 1,500

1,800 1,800

（単位：千円）

29,129

補 正 額

 一般会計

（単位：千円）

会 計 別

238,794

138,187

1,042

1,677

34,136

34,623

特
別
会
計

1,038,570

74,177

76,400

3,686,623

17,197,887
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Ⅲ．歳入歳出補正予算総括

一般会計【第３号補正】

2.

3.

4.

6.

7.

8.

10.

債務負担行為の変更

1.

地方債の追加

1.

2.

3.

4.

小学校飛散防止フィルム設置工事監理委託料（第1期） 172千円 から 706千円 に変更

今尾小学校改修事業 16,300千円

海西小学校改修事業 20,100千円

城山小学校体育館改修事業 2,400千円

平田中学校体育館改修事業 6,000千円

限 度 額事　　項

起　債　の　目　的 限度額

歳 出 合 計 17,059,700 138,187 17,197,887 △ 2,637 94,800 0 46,024

教育費 2,055,905 94,597 2,150,502 △ 4,401 91,000 0 7,998

0 5,200

土木費 876,807 3,929 880,736 0 0 0 3,929

商工費 357,623 5,200 362,823 0 0

農林水産業費 519,399 3,850 523,249 0 3,800 0 50

0 21,636

衛生費 1,255,715 3,720 1,259,435 0 0 0 3,720

民生費 4,070,857 23,072 4,093,929 1,436 0

総務費 2,779,031 3,819 2,782,850 328 0 0 3,491

款
補正前
の額

補正額 計

補正額の財源内訳

特 定 財 源
一般財源

国県支出金 地方債 その他

歳 入 合 計 17,059,700 138,187 17,197,887

【歳出】 （単位：千円）

21. 市債 1,059,100 94,800 1,153,900

19. 繰越金 145,437 18,028 163,465

18. 繰入金 725,461 27,996 753,457

287 1,342,025

14. 国庫支出金 2,067,395 △ 2,924 2,064,471

【歳入】 （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

15. 県支出金 1,341,738

-3-



地方債の変更

1.

2.

3.

4.

5.

クレール平田運営特別会計【第１号補正】

1.

月見の里南濃運営特別会計【第1号補正】

1.

平田農村環境改善センター改修事業 5,600千円 から に変更

起　債　の　目　的

【歳出】

1,042

10

0

歳 出 合 計

72,500 1,677

国県支出金

72,500

（単位：千円）

款
補正前
の額

074,177

地方債

計

【歳入】 （単位：千円）

款 補正前の額 補正額

（単位：千円）【歳出】

補正額の財源内訳

特 定 財 源
一般財源

事業費 72,490

77,442 0

補正額

3.

0 0 0 1,677

歳 入 合 計 1,042

1,677

1,042

款

1,677

1,6770

74,177

【歳入】 （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計

計

国県支出金 その他

0

特 定 財 源

事業費

74,167

71,827 0 0 1,042

補正前
の額

77,442

補正額 計

70,785

補正額の財源内訳

一般財源

4. 繰越金 10 1,042 1,052

76,400

限 度 額

9,400千円

小学校飛散防止フィルム設置事業 33,700千円 から 44,600千円

76,400

繰越金

0 1,042

地方債 その他

歳 出 合 計

1,677 1,687

0

に変更

下多度小学校改修事業 1,700千円 から 26,400千円 に変更

石津小学校改修事業 1,600千円 から 2,100千円 に変更

中学校体育館トイレ改修事業 20,800千円 から 30,900千円 に変更
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国民健康保険特別会計【第1号補正】

1.

7.

介護保険特別会計（保険事業勘定）【第1号補正】

5.

後期高齢者医療特別会計【第２号補正】

1.

3.

（単位：千円）

款

0

繰越金

0

計

34,623 3,686,623

補正前
の額

国県支出金

款

補正額の財源内訳

030,243

歳 出 合 計 3,740,700

補正額

一般財源

補正前
の額

補正額

補正額

34,623

【歳入】 （単位：千円）

補正前の額

6.

計

諸支出金

46,116

10 34,623 34,633

その他

計

18,26334,136

【歳入】 （単位：千円）

15,873

3,652,000 34,623

8.

補正額の財源内訳

特 定 財 源

繰越金

補正前
の額

地方債
一般財源

国県支出金

補正前の額 補正額 計

【歳出】

0

（単位：千円）

0 0

一般財源
国県支出金 地方債 その他

3,686,623

（単位：千円）

歳 入 合 計

計

款

【歳出】

3,774,836

地方債

18,263

款 補正前の額

3.

18,2837. 20

133 15,873 16,006

15,873

3,740,700 34,136歳 入 合 計

00

15,873 0

補正額 特 定 財 源

【歳入】

国庫支出金

3,774,836

18,263

総務費

計

04,540 18,263 22,803 0

その他

総務費 10,385 1,133 11,518

0 27,996

特 定 財 源

0歳 出 合 計 3,652,000

34,623 46,948 0

0 1,133 1,133国庫支出金

0

款

諸支出金 520 27,996 28,516

歳 入 合 計 1,038,570 29,129 1,067,699

【歳出】 （単位：千円）

款

0 0

0

5. 諸収入 725 27,996

34,623

0 01,133 0

補正額

補正額の財源内訳

27,996 0歳 出 合 計 1,038,570 29,129 1,067,699 1,133

諸支出金 12,325

28,721
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Ⅳ．事業内容

１．追加補正

2.

6.

２．増額補正

2.

3.

4.

7.

農林水産業費
平田農村環境改善セン
ター改修事業

3,850
　SSドローンプラザの屋上防水シート及び天井の修
繕を行う。【財源：過疎対策事業債】

　石津小学校の通学路における市道拡幅に向けて、
測量を行う。

小学校施設整備事業 67,286

　校舎（今尾小学校・海西小学校・下多度小学校）の
屋上防水シート等の修繕を行う。
　海西小学校体育館の照明器具、城山小学校体育
館の放送設備の改修を行う。【財源：学校教育施設
等整備事業債、過疎対策事業債、公共施設等適正
管理推進事業債】

総務費
戸籍住民基本台帳管理事
業

328
　出入国管理及び難民認定法の改正により、在留
カードがマイナンバーカードと一体化されることに伴
い、必要な備品を購入する。【財源：国10/10】

8. 土木費
建設都市
計画課

10.

市民課

総務費
市制20周年記念シティプロ
モーション事業

3,491
　デジタル冊子「岐阜海津 LOVE Ｗalker」の印刷製
本を行うほか、「ヅイーカ」の等身大パネル等を制作
するため、事業費を増額する。

企画課

民生費
出産・子育て応援給付金
事業

1,724

教育費

教育総務課

不妊治療等助成事業 900
　不妊治療申請件数の増加に伴い、助成金を増額
する。

土木総務事務事業 1,650
　大榑川堤防法面を適切に維持管理するため、樹木
の剪定等を行う。

市道整備事業 2,279

学校給食センター管理事
業

3,536
　給食センター排水ろ過施設のポンプ等の取替を行
う。

学校給食
センター

中学校施設整備事業 6,050
　平田中学校体育館の屋内消火栓に係る配管に漏
水が認められたため、新たに配管工事を行う。【財
源：過疎対策事業債】

海津公民館管理事業

　市内中小企業者の持続的発展をサポートするた
め、販路の拡大や新商品の開発、機械設備等の導
入を支援する補助金を増額する。

商工振興・
企業誘致課

　ぎふっこギフトポイントの増加に伴い、事業費を増
額する。【財源：国2/3、県1/6】

433
　ＯＣＴ文化センター大ホールで使用するプロジェク
ターを更新する。

文化・
ｽﾎﾟｰﾂ課

（海津公民館）

文化・
ｽﾎﾟｰﾂ課

（ふるさと会館）

（単位：千円）

予算科目(款)

一般会計【第３号補正】

（単位：千円）

予算科目(款)

補正額事　業　名 事 業 内 容 担当課

事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

衛生費

商工費
ステップアップ中小企業支
援事業

5,200

こども未来課
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小学校施設整備事業 7,125

中学校施設整備事業 10,167
　日新中学校及び平田中学校の体育館トイレの改修
における施工方法の変更等に伴い、工事費を増額
する。【財源：過疎対策事業債】

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

　小学校（海津・今尾・城山）の飛散防止フィルム設
置工事等における施工箇所の増加に伴い、工事費
を増額する。【財源：学校施設環境改善交付金、緊急
防災・減災事業債、過疎対策事業債】

10. 教育費 教育総務課

（単位：千円）
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No

2.

4.

8.

9.

10.

11.

12.

14.

15.

16.

17.

19.

20.

21.

22.

24.

27.

25.

23.

1.

3.

5.

6.

7.

13.

26.

18.

３．過年度事業費確定による国県補助金等の返還 （単位：千円）

236

担 当 課

高齢介護課

社会福祉課

高齢介護課

社会福祉課

高齢介護課

社会福祉課

こども未来課

保険医療課

こども未来課

社会福祉課

健康課

こども未来課

補 正 額

541

271

1,190

25

16

86

120

60

382

191

258

129

1

子ども・子育て支援交付金（国）

福祉医療費補助金（県）

保育の質の向上のための研修事業費補助金（国）

母子生活支援施設措置費負担金（国）

母子生活支援施設措置費負担金（県）

子ども・子育て支援交付金（国）

146

412

153

4

74

8

4,749

755

1,290

2

39

20

20

831

8

41

母子・父子家庭等医療費助成事業

幼児教育・保育研究支援事業

母子自立支援事業

子育て短期支援事業

一時預かり事業

延長保育事業

5,196

4,094

1,251

366

270

447

224

262

24,168

返還する国県補助金等

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（県）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（県）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（県）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（県）

重層的支援体制整備事業交付金（国）

重層的支援体制整備事業交付金（県）

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金（国）

障害者医療費負担金（国）

肢体不自由児通所医療費負担金（国）

児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金（国）

留守家庭児童教室運営事業

生活保護事務事業

定期予防接種事業

新型コロナウイルスワクチン接種事業

妊婦健診事業

母子保健相談訪問等事業

生活扶助費等負担金（国）

医療扶助費等負担金（国）

介護扶助費等負担金（国）

感染症予防事業費補助金（国）

新型コロナウイルスワクチン接種事業負担金（国）

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金（国）

未熟児養育医療費等負担金（国）

母子保健衛生費等負担金（県）

子ども・子育て支援交付金（国）

合　計

事　業　名

地域包括支援センター事業

生活困窮者自立相談支援事業

地域介護予防活動支援事業

生活困窮者支援等のための地域づくり事業

参加支援事業

アウトリーチ等を通じた継続的支援事業

多機関協働事業

地域介護・福祉空間整備補助事業

自立支援医療費（育成医療）給付事業

自立支援医療費（更生医療）給付事業

療養介護医療給付事業

障害児通所費給付事業

発達支援相談・啓発事業

重度心身障害者医療費助成事業

乳幼児等医療費助成事業
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1.

1.

1.

7.

5.

介護保険特別会計（保険事業勘定）【第１号補正】

（単位：千円）

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

国民健康保険特別会計【第１号補正】

（単位：千円）

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

月見の里南濃運営特別会計【第１号補正】

（単位：千円）

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

クレール平田運営特別会計【第１号補正】

（単位：千円）

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

事業費
クレール平田施設運営管
理事業

1,042
　道の駅の窓枠の修繕、農産物直売所の商品の売
上を管理するパソコンを更新する。

観光・ｼﾃｨ
ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ課

保険医療課

諸支出金 償還金事業 34,623
　令和6年度事業費の確定に伴い、介護給付費負担
金及び地域支援事業交付金等を返還する。

高齢介護課

事業費
月見の里南濃施設運営管
理事業

1,677
　道の駅の北側トイレ、物産館のレジや照明器具、テ
ナント棟の雨漏りの修繕を行う。

観光・ｼﾃｨ
ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ課

総務費
国民健康保険電算管理事
業

15,873
　子ども・子育て支援法等の改正による子ども・子育
て支援納付金の徴収に伴い、システムを改修する。
【財源：国10/10】

諸支出金 償還金事業 18,263

　令和6年度事業費の確定に伴い、保険給付費等交
付金及び保険者努力支援交付金を返還する。
　令和5年度国民健康保険事業費納付金（退職分）
の確定に伴い、退職被保険者等納付金を精算する。
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3.

予算科目(款) 事　業　名 補正額 事 業 内 容 担当課

後期高齢者医療特別会計【第２号補正】

（単位：千円）

保険医療課

諸支出金 一般会計繰出金 27,996
　令和6年度事業費の確定に伴い、後期高齢者医療
広域連合からの返還金を一般会計へ繰り出す。
【財源：雑入】

総務費 徴収事務事業 1,133
　子ども・子育て支援法等の改正による子ども・子育
て支援納付金の徴収に伴い、システムを改修する。
【財源：国10/10】
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