# 令和7年度 海津市補正予算概要説明書

(令和7年9月2日提出)



津屋川堤防の彼岸花

# 目 次

Ι.	予算の概要	1
Ι.	補正額	2
Ⅲ.	歳入歳出補正予算総括	
	一般会計【第3号補正】	3
	クレール平田運営特別会計【第1号補正】	4
	月見の里南濃運営特別会計【第1号補正】	4
	国民健康保険特別会計【第1号補正】	5
	介護保険特別会計(保険事業勘定)【第1号補正】	5
	後期高齡者医療特別会計【第2号補正】	5
IV.	事業内容	
	一般会計【第3号補正】	6
	クレール平田運営特別会計【第1号補正】	9
	月見の里南濃運営特別会計【第1号補正】	9
	国民健康保険特別会計【第1号補正】	9
	介護保険特別会計(保険事業勘定)【第1号補正】	9
	後期高齢者医療特別会計【第2号補正】	10

#### 令和7年度補正予算の概要

#### I. 予算の概要

一般会計について、歳入歳出にそれぞれ138,187千円を追加し、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ17,197,887千円とするもので、主な補正内容は次のとおりです。

主な補正内容	補正額
(1) デジタル冊子「岐阜海津 LOVE Walker」の印刷製本等に係る市制20周年記念シティプロモーション事業費の増額	3,491 千円
(2) 不妊治療に係る医療費助成の増額	900 千円
(3) 販路拡大や新商品開発、機械設備等導入に伴うステップアップ中小企業支援 事業費の増額	5,200 千円
(4) SSドローンプラザ及び小学校施設の屋上防水シート等の修繕工事費の追加	61,596 千円
(5) 石津小学校の通学路における市道拡幅に向けた測量委託費の追加	2,279 千円
(6) 小学校体育館の照明器具及び放送設備の改修工事費の追加	9,540 千円
(7) 中学校体育館の屋内消火栓の配管工事費の追加	6,050 千円
(8) 学校給食センター排水ろ過施設のポンプ等取替工事費の追加	3,536 千円
(9) 過年度事業費の確定に伴う国県補助金等の返還	24,168 千円

特別会計は、全体として歳入歳出にそれぞれ100,607千円を追加し、補正後の予算額を歳入歳出それぞれ8,690,877千円とするもので、補正内容は次のとおりです。

補 正 内 容	補正額
(1) 道の駅「クレール平田」の窓枠修繕費等の追加	1,042 千円
(2) 道の駅「月見の里南濃」物産館の照明器具修繕費等の追加	1.677 千円
月見の里南濃運営特別会計 1,677千円	1,077   1 3
(3) 国民健康保険税・後期高齢者医療保険料における子ども・子育て支援納付の徴収に伴うシステム改修費の追加	金 17,006 千円
国民健康保険特別会計 15,873千円、後期高齢者医療特別会計 1,133千円	
(4) 過年度事業費の確定に伴う国県補助金等の返還	
国民健康保険特別会計 18,263千円、介護保険特別会計(保険事業勘定) 34,623千円、 後期高齢者医療特別会計 27,996千円	80,882 千円

# Ⅱ. 補正額

(単位:千円)

	会 計 別	補正額
_	般会計	138,187
	クレール平田運営特別会計	1,042
特	月見の里南濃運営特別会計	1,677
別会	国民健康保険特別会計	34,136
計	介護保険特別会計(保険事業勘定)	34,623
	後期高齢者医療特別会計	29,129
	合 計	238,794

#### 参考:補正後の予算額

	会 計 別	補正前予算額	補正後予算額
_	般会計	17,059,700	17,197,887
	クレール平田運営特別会計	76,400	77,442
特	月見の里南濃運営特別会計	72,500	74,177
別	国民健康保険特別会計	3,740,700	3,774,836
会計	介護保険特別会計(保険事業勘定)	3,652,000	3,686,623
ĒΙ	介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	10,100	10,100
	後期高齢者医療特別会計	1,038,570	1,067,699
企業	水道事業会計	1,673,500	1,673,500
会計	下水道事業会計	3,719,200	3,719,200
駒	野奥条入会財産区会計	1,800	1,800
羽	沢財産区会計	1,500	1,500
	슴 <b>計</b>	31,045,970	31,284,764

<sup>※</sup>企業会計の予算額は、収益的支出及び資本的支出の合計額を記載しています。

#### Ⅲ. 歳入歳出補正予算総括

# 一般会計【第3号補正】

【歳入】 (単位:千円)

Enger 12			V 1 - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
款	補正前の額	補正額	計
14. 国庫支出金	2,067,395	△ 2,924	2,064,471
15. 県支出金	1,341,738	287	1,342,025
18. 繰入金	725,461	27,996	753,457
19. 繰越金	145,437	18,028	163,465
21. 市債	1,059,100	94,800	1,153,900
歳入合計	17,059,700	138,187	17,197,887

【歳出】 (単位:千円)

MX III Z				補正額の財源内訳				
款	補正前 の額	補正額	計		特定財源			
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	
2. 総務費	2,779,031	3,819	2,782,850	328	0	0	3,491	
3. 民生費	4,070,857	23,072	4,093,929	1,436	0	0	21,636	
4. 衛生費	1,255,715	3,720	1,259,435	0	0	0	3,720	
6. 農林水産業費	519,399	3,850	523,249	0	3,800	0	50	
7. 商工費	357,623	5,200	362,823	0	0	0	5,200	
8. 土木費	876,807	3,929	880,736	0	0	0	3,929	
10. 教育費	2,055,905	94,597	2,150,502	△ 4,401	91,000	0	7,998	
歳出合計	17,059,700	138,187	17,197,887	△ 2,637	94,800	0	46,024	

# 債務負担行為の変更

事 項		限	度額	
1. 小学校飛散防止フィルム設置工事監理委託料(第1期)	172千円	から	706千円	に変更

#### 地方債の追加

起 債 の 目 的	限度額
1. 今尾小学校改修事業	16,300千円
2. 海西小学校改修事業	20,100千円
3. 城山小学校体育館改修事業	2,400千円
4. 平田中学校体育館改修事業	6,000千円

#### 地方債の変更

起債の目的		限	<b>限度額</b>	
1. 平田農村環境改善センター改修事業	5,600千円	から	9,400千円	に変更
2. 小学校飛散防止フィルム設置事業	33,700千円	から	44,600千円	に変更
3. 下多度小学校改修事業	1,700千円	から	26,400千円	に変更
4. 石津小学校改修事業	1,600千円	から	2,100千円	に変更
5. 中学校体育館トイレ改修事業	20,800千円	から	30,900千円	に変更

#### クレール平田運営特別会計【第1号補正】

 (単位:千円)

 款
 補正前の額
 補正額
 計

 4. 繰越金
 10
 1,042
 1,052

 歳入合計
 76,400
 1,042
 77,442

【歳出】							(単位:千円)
				補正額の財源内訳			
款	補正前 の額	補正額	計	特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	州又 宋江 加示
1. 事業費	70,785	1,042	71,827	0	0	0	1,042
歳出合計	76,400	1,042	77,442	0	0	0	1,042

#### 月見の里南濃運営特別会計【第1号補正】

 【歳入】
 (単位:千円)

 款
 補正前の額
 補正額
 計

 3. 繰越金
 10
 1,677
 1,687

 歳入合計
 72,500
 1,677
 74,177

	【歳出】							(単位:千円)
					補正額の財源内訳			
款	款	補正前 の額		計	特定財源			一般財源
					国県支出金	地方債	その他	州又只4775
Ĺ	1. 事業費	72,490	1,677	74,167	0	0	0	1,677
	歳出合計	72,500	1,677	74,177	0	0	0	1,677

#### 国民健康保険特別会計【第1号補正】

【歳入】 (単位:千円)

NW.	Y.			\ <del>+   -   -                               </del>
	款	補正前の額	補正額	計
3.	国庫支出金	133	15,873	16,006
7.	繰越金	20	18,263	18,283
	歳入合計	3,740,700	34,136	3,774,836

【歳出】 (単位:千円)

					\=			
						補正額の	財源内訳	
	款	補正前 の額	補正額	補正額 計		特 定 財 源		
					国県支出金	地方債	その他	- 一般財源
1. 総務	費	30,243	15,873	46,116	15,873	0	0	0
7. 諸支	出金	4,540	18,263	22,803	0	0	0	18,263
歳	出合計	3,740,700	34,136	3,774,836	15,873	0	0	18,263

#### 介護保険特別会計(保険事業勘定)【第1号補正】

【歳入】 (単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
8. 繰越金	10	34,623	34,633
歳 入 合 計	3,652,000	34,623	3,686,623

【歳出】 (単位:千円)

							( <del>+</del>   <u>+</u>   1   1   1	
					補正額の	財源内訳		
款	補正前 の額 補正額		補正額	計		特定財源		一般財源
				国県支出金	地方債	その他	刊文只有 //示	
5. 諸支出金	12,325	34,623	46,948	0	0	0	34,623	
歳出合計	3,652,000	34,623	3,686,623	0	0	0	34,623	

#### 後期高齢者医療特別会計【第2号補正】

【歳入】 (単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
5. 諸収入	72	27,996	28,721
6. 国庫支出金		1,133	1,133
歳入合計	1,038,570	29,129	1,067,699

【歳出】 (単位:千円)

					補正額の	財源内訳	
款	補正前 の額	補正額 計	計		特定財源		一般財源
				国県支出金	地方債	その他	一放别源
1. 総務費	10,385	1,133	11,518	1,133	0	0	0
3. 諸支出金	520	27,996	28,516	0	0	27,996	0
歳出合計	1,038,570	29,129	1,067,699	1,133	0	27,996	0

#### Ⅳ. 事業内容

# 一般会計【第3号補正】

**1. 追加補正** (単位:千円)

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事 業 内 容	担当課	
2. 総務費	戸籍住民基本台帳管理事 業	328	出入国管理及び難民認定法の改正により、在留 カードがマイナンバーカードと一体化されることに伴 い、必要な備品を購入する。【財源:国10/10】	市民課	
6. 農林水産業費	平田農村環境改善セン ター改修事業	3,850	SSドローンプラザの屋上防水シート及び天井の修繕を行う。【財源:過疎対策事業債】	文化・ スポ゚ーツ課 (ふるさと会館)	
8. 土木費	土木総務事務事業	1,650	大榑川堤防法面を適切に維持管理するため、樹木の剪定等を行う。	建設都市	
0. 工小員	市道整備事業	2,279	石津小学校の通学路における市道拡幅に向けて、 測量を行う。	計画課	
	小学校施設整備事業	67,286	校舎(今尾小学校・海西小学校・下多度小学校)の 屋上防水シート等の修繕を行う。 海西小学校体育館の照明器具、城山小学校体育 館の放送設備の改修を行う。【財源:学校教育施設 等整備事業債、過疎対策事業債、公共施設等適正 管理推進事業債】	教育総務課	
10. 教育費	中学校施設整備事業	6,050	平田中学校体育館の屋内消火栓に係る配管に漏水が認められたため、新たに配管工事を行う。【財源:過疎対策事業債】		
	海津公民館管理事業	433	OCT文化センター大ホールで使用するプロジェクターを更新する。	文化・ スポ゚ーツ課 (海津公民館)	
	学校給食センター管理事業	3,536	給食センター排水ろ過施設のポンプ等の取替を行う。	学校給食センター	

**2. 増額補正** (単位:千円)

	垣餓柵止				(単位:十円)
	予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
2	総務費	市制20周年記念シティプロ モーション事業	3,491	デジタル冊子「岐阜海津 LOVE Walker」の印刷製本を行うほか、「ヅイーカ」の等身大パネル等を制作するため、事業費を増額する。	企画課
3	、民生費	出産・子育て応援給付金事業	1,724	ぎふっこギフトポイントの増加に伴い、事業費を増額する。【財源:国2/3、県1/6】	こども未来課
4	. 衛生費	不妊治療等助成事業	900	不妊治療申請件数の増加に伴い、助成金を増額 する。	ことも不休味
7	.商工費	ステップアップ中小企業支援事業	5,200	市内中小企業者の持続的発展をサポートするため、販路の拡大や新商品の開発、機械設備等の導入を支援する補助金を増額する。	商工振興· 企業誘致課

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
10. 教育費	小学校施設整備事業	7,125	小学校(海津・今尾・城山)の飛散防止フィルム設置工事等における施工箇所の増加に伴い、工事費を増額する。【財源:学校施設環境改善交付金、緊急防災・減災事業債、過疎対策事業債】	教育総務課
	中学校施設整備事業	10,167	日新中学校及び平田中学校の体育館トイレの改修 における施工方法の変更等に伴い、工事費を増額 する。【財源:過疎対策事業債】	

	四十尺字未貝唯たによる呂宗徳		1± - +=	(単位:千円)	
No	事 業 名	返還する国県補助金等	補正額	担 当 課	
1.	地域包括支援センター事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	541	高齢介護課	
		重層的支援体制整備事業交付金(県)	271		
2.	生活困窮者自立相談支援事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	1,190	社会福祉課	
3.	地域介護予防活動支援事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	25	高齢介護課	
		重層的支援体制整備事業交付金(県)	16		
4.	生活困窮者支援等のための地域づくり事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	86		
5	参加支援事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	120		
υ.	<b>少加入版</b> 事未	重層的支援体制整備事業交付金(県)	60		
6	アウトリーチ等を通じた継続的支援事業	重層的支援体制整備事業交付金(国)	382	社会福祉課	
0.	プラープサを通した極続的又接事業 	重層的支援体制整備事業交付金(県)	191		
7	<b>夕</b> 機明力爲市 <b>坐</b>	重層的支援体制整備事業交付金(国)	258		
1.	多機関協働事業	重層的支援体制整備事業交付金(県)	129		
8.	地域介護·福祉空間整備補助事業	地域介護·福祉空間整備等施設整備交付金(国)	1	高齢介護課	
9.	自立支援医療費(育成医療)給付事業		146		
10.	自立支援医療費(更生医療)給付事業	障害者医療費負担金(国)	412	11 6 1-11-	
11.	療養介護医療給付事業		153	社会福祉課	
12.	障害児通所費給付事業	肢体不自由児通所医療費負担金(国)	4		
		児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金(国)	74	- 1×1 + +==	
13.	発達支援相談•啓発事業		8	こども未来課	
14.	重度心身障害者医療費助成事業		4,749		
15.			755	保険医療課	
16.	母子・父子家庭等医療費助成事業		1,290		
17.	幼児教育·保育研究支援事業	保育の質の向上のための研修事業費補助金(国)	2		
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	母子生活支援施設措置費負担金(国)	39		
18.	母子自立支援事業	母子生活支援施設措置費負担金(県)	20		
19	 子育で短期支援事業		20	こども未来課	
	一時預かり事業		831	_ 0-1-21-1014	
	延長保育事業	子ども・子育て支援交付金(国)	R		
	留守家庭児童教室運営事業		41		
<i>_</i>	ロックにルエかエたロザイ	生活扶助費等負担金(国)	236		
22	生活保護事務事業	生活状助員等員担金(国) 医療扶助費等負担金(国)	5,196	社会福祉課	
۷٥.	工作体皮于切开术	」 「一一 「一一		江本畑仙林	
0 1	<b>中</b> 中央		4,094		
24.	定期予防接種事業	感染症予防事業費補助金(国)	1,251	/7± c± ===	
25.	新型コロナウイルスワクチン接種事業	新型コロナウイルスワクチン接種事業負担金(国)	366	健康課	
		新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金(国)	270		
26.	妊婦健診事業	未熟児養育医療費等負担金(国)	447		
		母子保健衛生費等負担金(県)	224	こども未来課	
27.	母子保健相談訪問等事業	子ども・子育て支援交付金(国)	262		
		合 計	24,168		

#### クレール平田運営特別会計【第1号補正】

(単位:千円)

- 4					(T I I I I I I
	予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
	1. 事業費	クレール平田施設運営管 理事業	1,042	道の駅の窓枠の修繕、農産物直売所の商品の売 上を管理するパソコンを更新する。	観光・シティ プ <sup>ロモーション</sup> 課

#### 月見の里南濃運営特別会計【第1号補正】

(単位:千円)

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
1. 事業費	月見の里南濃施設運営管 理事業	1,677	道の駅の北側トイレ、物産館のレジや照明器具、テナント棟の雨漏りの修繕を行う。	観光・シティプロモーション課

#### 国民健康保険特別会計【第1号補正】

(単位:千円)

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
1. 総務費	国民健康保険電算管理事業	15,873	子ども・子育て支援法等の改正による子ども・子育 て支援納付金の徴収に伴い、システムを改修する。 【財源:国10/10】	
7. 諸支出金	償還金事業	18,263	令和6年度事業費の確定に伴い、保険給付費等交付金及び保険者努力支援交付金を返還する。 令和5年度国民健康保険事業費納付金(退職分) の確定に伴い、退職被保険者等納付金を精算する。	保険医療課

#### 介護保険特別会計(保険事業勘定)【第1号補正】

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
5. 諸支出金	償還金事業	34,623	令和6年度事業費の確定に伴い、介護給付費負担 金及び地域支援事業交付金等を返還する。	高齢介護課

#### 後期高齢者医療特別会計【第2号補正】

予算科目(款)	事 業 名	補正額	事業内容	担当課
1. 総務費	徴収事務事業	1,133	子ども・子育て支援法等の改正による子ども・子育 て支援納付金の徴収に伴い、システムを改修する。 【財源:国10/10】	- 保険医療課
3. 諸支出金	一般会計繰出金	27,996	令和6年度事業費の確定に伴い、後期高齢者医療 広域連合からの返還金を一般会計へ繰り出す。 【財源:雑入】	体陜区源标

